
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.471  27Sexta-feira, 14 DE JULHO DE 2023

MATRÍCULA / NOME / CPF
5919286 / RAFAEL ALEIXO COELHO DE OLIVEIRA / 009.800.102-76
OBJETIVO: Realizar junto aos técnicos municipais o monitoramento, su-
pervisão, cadastro e atualização das formas de abastecimento de água do 
SISAGUA, orientar sobre inspeção sanitária nos pontos de abastecimento 
de  água, além de orientações nos programas/sistemas SISSOLO e VSPEA.
DIRETOR DO 7º CRS/SESPA: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR.
PORTARIA N° 296 de 12 de Julho de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia VALOR: R$ 1.305,59
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SOURE
PERÍODO: DE 17/07/2023 A 22/07/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
57190700 / IVETE DA SILVA PEREIRA FILGUEIRA / 649.215.902-06
OBJETIVO: realizar a Supervisão Técnica nas Unidades de Saúde consi-
deradas sentinelas para o Monitoramento das Doenças Diarreicas Agudas 
(MDDA) , efetuar a busca ativa dos Casos Informados no Impresso I – 
MDDA e das doenças de Transmissão Hídrica e Alimentar (DTHA) , Doenças 
de Notificação Compulsória (DNC) e Surtos de 2023.
DIRETOR DO 7º CRS/SESPA: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR.

Protocolo: 962594

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 049, DE 12 DE JULHO DE 2023.
A Diretora do 9º Centro Regional de Saúde – 9º CRS da Secretaria de Esta-
do de Saúde Pública - SESPA, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO a PORTARIA N° 184, de 15 de fevereiro de 2022, publicada 
no DOE no 34.866 de 16/02/2022, que constituiu a Comissão Permanente 
de Sindicância Administrativa do 9o Centro Regional de Saúde.
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 470, de 29 de julho de 2020, publicada no 
DOE nº 34.307 de 11/08/2020.
CONSIDERANDO, orientação CONJUR/SESPA, manifestação nº 1286/2019, 
referente ao Processo nº 2019/410973 que solicita abertura de Sindicância 
Administrativa para a devida apuração dos fatos.
Considerando PORTARIA N° 040, de 16 de junho de 2023, Diário Oficial nº 
35.441 de 20 de junho de 2023.
RESOLVE:
I – Prorrogar a competente Sindicância Administrativa na forma do Art. 
199 da Lei 5.810/94, nomeando para compor a comissão os servidores: 
Fernando Antonio Araújo Mello, Psicólogo 
– Matrícula Funcional nº 5225380/4, Membros: Emília Carolina Martins Di-
niz, Psicóloga, Matrícula Funcional nº 54196219/2, Jacira da Conceição 
Aguiar Rego, Enfermeira, Matrícula Funcional nº 57196782/1 e Suplente: 
Cristiana Pinto Oliveira Costa, Agente Administrativo, Matrícula Funcional 
nº 54196328/1, para sob a presidência do primeiro, realizar a apuração 
dos fatos registrados no processo, garantindo à mesma o princípio do con-
traditório e da ampla defesa, conforme preconiza o Art. 199 da Lei nº 
5.810/94, e em consonância com a Constituição da República Federativa 
do Brasil em seu Art. 5º, Inciso LV.
II - A Comissão deverá concluir os trabalhos com a apresentação do Re-
latório Final no prazo máximo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis por igual 
período, desde que por motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Aline Nair Liberal Cunha.
Diretora do 9º CRS/SESPA.

Protocolo: 963016

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 003/2023/9°CRS/SESPA
PROCESSO º 2022/1307498.
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de CARTUCHO DE TONER
ORIGINAL,KIT DE TINTAS E SERVIÇO DE RECARGA DE TONER. Contrata-
ção essa de forma Parcelada conforme a necessidade do Órgão para abas-
tecimento das impressoras pertencentes ao 9ºCRS/SESPA e suas Divisões 
de abrangência por um período de 12 meses, conforme especificações, 
condições e quantitativo dos Anexo 1-A e Anexo 1-B, estabelecidos no 
Termo de Referência.
FIRMAS VENCEDORAS:
01. A H DA S MORAES – EPP, (02.437.839/0001-17) foi à vencedora do 
Itens 01, 03, 05, 06, 07, 08, 10, 12, 13, pelo critério de menor preço por 
ITEM, no total de R$ 24.460,01 (vinte e quatro mil quatrocentos e sessenta 
reais e um centavos). ENDEREÇO: Rua Saldanha Marinho, 4307 - Fundos 
HC 1, Vila Aurora, São José do Rio Preto-SP, CEP: 15014-300.
02. TC COMERCIO DE SERVICOS E TECNOLOGIA EIRELI (07.679.989/0001-
50) foi à vencedora do Item 14, pelo critério de menor preço por ITEM, no 
total de R$ 14.920,90 (quatorze mil novecentos e vinte reais e noventa centa-
vos). ENDEREÇO Trav. Angustura 2813 – Marco CEP: 66.093-040 / Belém/PA.
03. MTSI COMÉRCIO E SERVIÇOS DE IMPRESSÃO LTDA EPP, 
(26.145.027/0001-66) foi à vencedora dos Item 04 pelo critério de menor 

preço por ITEM, no total de R$ 313,60 (trezentos e treze reais e sessenta 
centavos). Rua Taquari, nº 1.301 - Sala 02 - Móoca - São Paulo / SP - CEP: 
03166-001
04. COMERCIAL FAST PRINTER LTDA – EPP (30.870.178/0001-54) foi à 
vencedora dos Itens 02, 09, 11 pelo critério de menor preço por ITEM, no 
total de R$ 2.377,76 (Oito mil quinhentos e quatorze reais). ENDEREÇO: R 
PDE Raposo, 822, Sala 02, Mooca, São Paulo/SP, CEP: 03.118-001.
TOTAL DO PREGÃO 004/2022/9°CRS/SESPA: R$ 42.072,27(Quarenta e 
dois mil e setenta e dois reais e vinte e sete centavos).
Santarém-Pa, 13 de Julho de 2023.
Aline Nair Liberal Cunha
Diretora do 9ºCRS/SESPA
PORTARIA Nº 72/2021-CCG de 13.01.2021

Protocolo: 962977

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 382/2023, de 12/07/2023
Portaria Coletiva
Objetivo: Tratar de assuntos administrativos junto ao Gabinete, reunião 
com o Departamento de Vigilância em Saúde, Reunião no FES e DAS.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Belém/PA
Servidor: 0504239/ RAIMUNDO NONATO DO NASCIMENTO (Agente de 
saúde pública) / 5,5 diárias (completa) de 24/07 a 29/07/2023
Servidor:  5444365/1 / GILMAR SANTANA NUNES (Diretor Regional) / 5,5 
diárias (completa) de 24/07 a 29/07/2023
Servidor:  5973928/1 / RAGINALDO FREIRE DE MORAES (Diretor Adminis-
trativo) / 5,5 diárias (completa) de 24/07 a 29/07/2023
Servidor:  57192509/1 / FABIANA ELBI RODRIGUES NUNES (Agente admi-
nistrativo) / 5,5 diárias (completa) de 24/07 a 29/07/2023
Ordenador de Despesa:
 Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 962978
PORTARIA N° 383/2023, de 12/07/2023
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir veículo oficial com servidores Tratar de assuntos admi-
nistrativos junto ao Gabinete, reunião com o Departamento de Vigilância 
em Saúde, Reunião no FES e DAS.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Belém/PA
Servidor: 57206438/1 / MARCO ANTONIO BENATHAR MALATO (Motorista) 
/ 5,5 diárias (completa) de 24/07 a 29/07/2023
Ordenador de Despesa:
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 962980
PORTARIA N° 384/2023, de 12/07/2023
Portaria Coletiva
Objetivo: Realizar visita técnica às unidades de saúde e capacitação da 
atenção primária em saúde do trabalhador aos profissionais de saúde do 
município de Medicilândia.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Medicilândia/PA
Servidor: 5967048/1 / LILIANY CUNHA RAPOSO (FISIOTERAPEUTA) / 4,5 
diárias (completa) de 24/07 a 28/07/2023
Servidor: 5895557/4 / LILIAN MORAES DOS SANTOS (ASSISTENTE SO-
CIAL) / 4,5 diárias (completa) de 24/07 a 28/07/2023
Servidor: 5900489/1 / ROSILENE CORDEIRO CORREA (TÉCNICA DE EN-
FERMAGEM) / 4,5 diárias (completa) de 24/07 a 28/07/2023
Ordenador de Despesa
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 962981
PORTARIA N° 385/2023, de 12/07/2023
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir veículo oficial com servidores para realizar visita técni-
ca às unidades de saúde e capacitação da atenção primária em saúde do 
trabalhador aos profissionais de saúde do município de Medicilândia.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Medicilândia/PA
Servidor: 57224644/1 / LOUVER SILVA DE SOUZA (MOTORISTA) / 4,5 di-
árias (completa) de 24/07 a 28/07/2023
Ordenador de Despesa
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 962983


